Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Historia ecclesiastica, lat

Eusebius <Caesariensis>

[Straßburg], nicht nach 1475

Incipit octavus liber

[urn:nbn:de:bsz:31-313482](#)

aministratū. hermom post se tradidit. **H**ic usq; ad nostrū tempis p
secutōnem. ap̄ticam m̄bi quā sus
cep̄at cathedram conseruauit. Ap̄d
alexandriā vero maximo qui suc
cesserat diomisio. cum dece et octo
annis sacerdotiū transigisset. theo
nas succedit. Cui⁹ tempe achillas
eiusdē ecclie presbiter ecclieastice
sc̄ole magisteriū tenuit. eruditōne
fide. conuersatōne. et morib⁹ in
signis. Chronas vero cum decem
et nouem annis sacerdotiū incul
pabiliter ministrasset. sedē tradidie
petro viro inter p̄cipuos egregio.
Hic duodecim annos in ep̄atu il
lius vrbis exegit. Quorū tres an
psecutōnē. reliquos vero nouem.
diueris in temptatōnē generibus
duxit. Cūq; se semper in omni az
zone persecutōnum positus artis
ribus vinculis contmentia distri
geret. et ad utilitatēm atq; instrue
tōnē ecclie in verbo dei nobili
ter m̄fisteret. satilq; vigilanter er
ga oē. sacerdotiū curā dieb⁹ desuda
ret. ac noctib⁹. nono persecutōis
anno. ep̄atus vero sui duodecimo
martiry coronam capit⁹ obtrun
sacōne p̄meruit. **M**ucusq; succel
siones ep̄iscoporum. gestaq; diuīsa
domini et salvatoris nostri nativit
ate. usq; ad tempus psecucionis.
in qua ecclie quoq; destructa sit.
historie mandauim⁹. **D**e reliquo
vero agones martirum quos ipsi
pernosmetip̄os vidimus describen
tes. posteris ad memoriam relin
quimus.

Explícit liber septimus historie ec
clieastice.

Iniciūt capitula octauī libri his
torie ecclieastice

- D**e nostri temporis persecutōne
id ē dioclecion. maximiam et mar
imi i.
De eccliearum subuerſionib⁹ ii.
De qualitate psecucionum iii.
De martiribus iii.
De hys qui apud incomediā paſ
si sunt vi.
De hys qui in domib⁹ regis e
rant vii.
De egyptis qui apud fēnicem paſ
si sunt viii.
De ip̄a egypto ix.
De thebayde x.
De filea martire x.
De hys que apud alexandriā ges
ta sunt xi.
Qualiter docuerit qdā exp̄is xii.
De hys q̄ in frigia gesta sūt xiii.
De alijs quoq; diueris virorum
ac mulierum passionib⁹ xiv.
De p̄positis eccliearum qui p̄ pie
tate sanguinē suū fuderunt xv.
De morib⁹ persecutorum xvi.
De hys q̄ in melius conuersa sunt
xvii.
De hys que rursum in id ipsum v
sa sunt xix.

Explícit capitula octauī libri ec
clieastice historie

Incep̄it octauus liber
Capitulū j.

biles cateruas p loca singula confluente quis digne poterit expli-
care cum ne ipsa quidē antiqua re-
ceptacula sufficerent s̄ cotidie ora-
cionū dom⁹ dilaterentur ita ut am-
plitudo earū concludere instar va-
biū videretur. Sic p temp⁹ plu-
rimū ecclesiārū status incrementis
prosperioribus augebatur et gla-
earū terris excedens et cuncta sup-
eminens festinare videbatur ad ce-
lum. Nulla enim occurebat in vidia
nullus luor nequissimi demōis
obuiabat. qm̄quidē celestis dextre
fulciebatur auxilio. ppbus etiā nū
bene de deo ppietatis cultu et ius-
ticie obseruacōne pmeritus. Verū
vbi et m̄ta libertate multaq; i dul-
gencia viciati sunt mores et discis-
plina corrupta ē. dum alter alterī
muidem⁹. et alter alterī derogam⁹
dūq; nos inuicem mordemus et in-
cusamus. et aduersū nosmetipos i
tristina prelia commouenus. dum
verborum iaculis p̄simorū corda
terebamus. dum principes cū p̄m-
cipibus populi cum populis sedi-
ciones et certamina concitam⁹. dū
simulacō in vultu. dolus in corde.
fallacia pfertur i verbis. et malorū
p̄singula cumulus intumescit. di-
uina prouidentia iactura discipline
pplo suo illatam. ex plurima pace
et nimia sui lenitate p̄spiciens. ag-
reditur p̄mo sensim refrenare lap-
santes. et itegro adhuc ecclēsie stat-
tu congregatōibus q̄ manentib⁹
indulget. interim eos qui erant in
milia tantū gentilium psecutōne
pulsari. Sed cum nullius ex hoc

postolorum sue
cessoribus ita
septem lib̄os a
nobis cōclusis
in h̄ cœtu ro-
lumne dignū
creddi. etiā ea
q̄ nostris temporib⁹ gesta sūt pos-
teriorum memorie d̄relinquere. et
huic iam nobis sermo sumat exor-
dium. Et nū an nostri temporis
psecutōnem. q̄ mirabiliter quāq;
magnifice p̄ omiuersū mundū ser-
mo xp̄i et pietatis doctrina p̄fice-
rit. et in quantū sublimitatis ascen-
derit enarrare vites nostras supat
nosci tñ et ex hoc possibile est. qđ
aliquāti ex principib⁹ romānis
et facultatē regendi p̄uincias iu-
risq; dicendi nostris prebeant. et
connigibus et ministris atq; vni-
verse domui sue nō solum credere
in dominū ihesū xp̄i. verū et cum
omni fiducia ac libertate i fide agē
sinebant. ita ut illos sibi fideles ac
familiares ducerent. De quib⁹ cer-
ti erant qđ p̄fide xp̄i nichil p̄fidū
sapient. sicut fuit oppinatissimus il-
le dorotheus in cubiculo regū. qui
pter fide domim fidelissimus i oī
bus habebatur. Vñ et cunctis pre-
frre honore meruit et amore. Cū
quo et gorgon⁹ ceteriq; cum ip̄is
in domino fideles. vel qui intra pa-
latū in sumis honorib⁹ crāt. vel
qui ad p̄uincias gubernādas p̄fer-
ri ceteris fidei contemplatione me-
rebatur. Jam vero multitudines
coūciū intra ecclēsias pp̄orum. et
p̄cipue in diebus festis minūmeras

clementie eius intellectus p̄p̄lis redi-
deretur . quin potius velut ignorā-
tes deum v̄sq; diuina p̄uidēcia res
agi ducerent . et p̄ hoc eo magis p̄-
siderent in malis suis atq; ip̄i qui
duces videbantur et principes . dis-
uini mandati in memores effecti .
aduersū se inuicem contencib;. zelo liuore supbia inimicib;. atq;
odijs inſtānarentur . ita ut tyrāni
dem potius q̄ sacerdotium trnē se
crederent . cristiane humilitatis et
finceritatis oblii . sacra misteria p;
fanis mentibus celebrarent . Tunc
denum scđm vocem jeremie p̄p̄le
obſcurauit dominus in ire filie sy-
on . et deiecit de celo gloriam isra-
hel . nec remoratus est scabellū pe-
dum suorum in die ire sue . et sicut
iterū dicunt . submersit deus omnē
decorē israhel . et omnes macerias
eius deſtruxit . et rursum ſicut dicit
in psalmis . deſtruxit testamentū ſui
ſui . polluit in terra sanctificatiōne
eius . p̄ eccliarū ſc; ſubuersionem
et deſtruxit omnes macerias eius .
poſuit munitōnes eius timorem .
diripuerunt p̄p̄lm eius om̄es qui
transierunt p̄ viam . p̄ quibus aue-
tis obprobriū facti sumus vicini
noſtris . Exaltauit eīm dexteram in
imicorū noſtrorū . et auertit adiu-
torium gladij ſui . et non adiuuit
nos in bello . ſed et deſtruxit eīm ab
emūdacione et chorū eius eleſt in
terram . Paucos fecit dies noſtrorū
et ſup omnia effudit ſuper nos cō-
fufionem . Summa namq; malorū
nobis affuit omniū tunc cū dom⁹
orationis et ecclie dei viui ad ſo-

lum deducere ſunt . atq; ab ip̄is ſub-
uerle ſunt fundamētis . diuine v̄o-
ſcripture in medio platearum igni
cremīte . D̄o nefas ip̄i hec noſtris
vidim⁹ oculis . ſacerdotes pastores
et domini eccliarū publice denuo
datos . muerecunde et i honeste
hue atq; illuc ab imp̄ys tradi . ita
ut cōpieretur ille ſermon p̄p̄eticus
qui ait . effusa eſt contumelia ſuper
principes et ſeduſit eos inimicia et
non muia . Sed nō eſt noſtrū de-
ſcribere quanta in ſacerdotes do mi-
ni in iuriarū genera collata ſint . ſi
eūt ne aliud quidē noſtrū duxi⁹
exponere ſingiliatim . quanta p̄p̄
inter noſtrōs rabies diſſenſionis
erarſerit . Hoc ſolum historie tra-
di licuit . quod iusto dei iudicio et
necessaria correptōne diuina ſenſis
muſ manū . Neq; eīm refert in me-
diū p̄ſerze . p̄ quibus vel turbo
pſecutōis inueniuntur eſt vel quos
quantoq; in fidelitatis pcella ſub-
merſerit . ſed illa ſola coniunctio ſu-
bo que vel noſtipos dicentes . vel al-
ios edificant audientes . D̄opter
quod hinc iā diuinos agones bea-
tissimorum martirū breuiter i q̄na
tum poſiūmus explicabimus

¶ Capitalū ij .

onus deſrimus agebatur a
n⁹ imperij diocletiani me-
ſia marcius . et diebus ſolempnis
pæſeſ immebat . cum edita princ̄-
pis per omnē terā p̄ponebātur
ut cuncte que v̄biciūq; v̄ſq; ſunt ec-
clie ad ſolum v̄ſq; deſtruuerentur .
ſcripture ſacre igm exurerentur . ſi
quis inter noſtrōs alicui⁹ honora-

progratiua muniretur. sublata hae
manere i famis. si q̄s fuorū p̄māhī
set xp̄ianus. libertatem exequi nō
possit. Nec omnia hijs que p̄mo
aduersum nos lata sunt. continuo
bantur edictis.

O Capitulū iii.
Post non multum temporis
adduntur et alia Jubetur
ut oēs qui p̄ loca singula ecclēsīs
p̄sunt primo quidem conciāntur
in vīn cula. tūn deinde omnib⁹ sup
plicib⁹ hymulachris immolare co
gantur. Hic vero ingens speculū
sacerdotes dei effecti sunt huic mū
do et angelis et hominib⁹. q̄ cū
p̄secutorib⁹ crudelitate ad supplicia
rapentur. et agones mirandos oī
bus defudarent. illos autem qui et
multo plures fuerunt quos met⁹
opprexerit. et an congressiōnem sos
lus terzor eleſit p̄terire melius pus
to. Ceteri vero quozum mensa
p̄mptio. et fides validio. fuit toz
menta paciebantur. Iflagris alp
discerpebantur. alp vngulis fudie
bantur. alp ignitis laminis vrebā
tur. Ex quibus nōnulli quidē fati
gati cedebant. alp vscq; ad finē pa
ciētiā obseruabant. Ex ipis aut
p̄secutorib⁹ quidē tāq; miseratōe
vsi adhibebant non nullus nostro
rum ad incesta sacrificia. et quasi sa
crificassent conelamabāt cū non
sacrificassent. De alp; vero cum
a propiassent qđē immūdis hostys
acclamabāt ipi quod iam immo
lassent. et abscedebant. in eo tātum
culpabiles quod crīmen sibi obiec
tūtum cum silencio patarentur. Alp;

semuiū sublati tāquam mortui p
iciebantur. alp pedibus traciū inter
eos qui sacrificassent deputabāt
alp qui sane exclamabāt mgenti
voce. et testabāt se non sacrifici
casse sed esse cristianos. tali gaudē
tes confessione decorari. Nōnulli
etīa maiori fiducia neq; immolas
se se. neq; vñq; immolaturos esse
testabantur. Quibus tñ assistenti
bus militib⁹. oēa continuo at; oē
li contundebantur ut facerent. et vi
olenter expellebantur tāquam ac
quiescent. Tanti erant imp̄ps stu
dy. ut p̄positum suū viderentur in
plesse. Sed non aduersum beatos
martires impune h̄ facere licebat.
Quoā pacientie et magnanimi
tatis virtutē. quamuis nullus dig
ne p̄ferat sermo. tñ p̄mediocritate
virium nostarū q̄ possumus mar
tabimus.

T Capitulū iii.
glitur primo omniū qm sicut dixis
mus ignis huius exordiū inter so
los militares parua scintilla con
flauerat. cum diligenterū si q̄ cēnt
inter milites xp̄iani. ut aut immo
landum sibi scirent aut miliciā pi
ter vitāq; ponēdā. plurimi ex ipis
miliciā profide xp̄i pauſi etiā aias
posuere. Cum vero mde flāma su
mens inicū tosa p̄ populos et sa
cerdotes exaggerasset icendia. pos
sibile non est numero cōprehendi
quantū cottidie pene per singulas
q̄lq; vrbes et p̄uincias martires
efficerabantur.

O Capitulū v.
tēm apud nicomediā vit

quidē de nobilibus honore et dignitate scīci illūstris. simul ut vidit aduersum cultores dei in foro crucis delia edita pondere. calore nimio fidei ignitus publice p[ro]p[ter]o in specie tante iuxta manu libri mique legis detrahit ac minutatim discerpit. augusto in eadē urbe simul cū ecclāre constituto. Ad quos cum relatu in esset religiosi et illūstris visitaciū continuo omni in eū crudelitatis genere deservientes. ne hoc quidē solū efficere quiverūt. ut eū mēstū aliquis viderit in penis. h[oc] leto atq[ue] hilari vultu cū iam viscera in supplicijs defecissent. spiritus tamen letabatur in vultu. Ex quo tortores sui gravius cruciebantur. qd̄ omnia suppliciorū genera consuebant in eū. quē ne tristem quidē ex hypo reddere potuerunt.

Capitulū vi.
Post bunc ad unū ex dorō: thei sodalibus qui in cubiculis regis erant. quiq[ue] semp[er] in effectu habitū fuerant liberoru[m]. iten s[ecundu]m transferunt insania. Etrem cū de mensis supra memorati martiris supplicijs liberius causaretur. educi ipse iubetur in mediū atq[ue] immolare compellitur. abnuēs impator appendi. et flagris toto corpe lamari. videlicet ut doloris necessitate faceret qd̄ precipiebatur inuitus. At ille cum maneret immobilis. visceribus iam pelle nudatis. iubetur aceto ac stile perfundi. Cunq[ue] etiam hoc tormenti genus constanter ac fortiter tollerasset. traticula

p[ro]mīs s[ecundu]m strata pomū iubetur in meido. ibiq[ue] quod reliquum fuerat in verberibus absumpciō corporis superponi. et non ad subitum. sed semper paulatimq[ue] succendi. quo scilicet pena protelaretur in longum. Cunq[ue] ministri scelerum hinc modo corpus modo inde versantes. p[er] membra singula penas inciperent. et supplicia renouarent. sperantes ab eo elicere se posse gōsenium. ille firmus in fide. et ouans in spe consumptis iam et igne resolutis carnis inibus suis. ultimum spiritū in fide letus exalat. Cali petrus hoc enim ei nomen est martirio decoratus. vere petri extitit et fidei heres et nominis. Huius in statutorū in discipulina et magister in officijs que in era palacium exhibebantur docto[r]bus erat cubiculi regi prepositus habens secum officio fidei et magna nimilitate parum gorgoniu[m]. quo rum institucionibus optimis omnes pene cubiculi ministri in fide dei vigilanter et libere persistebant. Dorotheus igitur et gorgonus cum petrum tam crudelibus viderent atq[ue] in manibus supplicijs cruciari constanter et libere cur autem imperator p[ro]mīs in petro mentis sentenciam. que in nobis omnibus viget. Ut quid in illo crimen dicitur. qd̄ a nobis omnibus confitetur. Nec nobis fides. hic cultus. et unam mis eademq[ue] sentencia. Quos ille cū in medium nichil omninus venerare iussisset. et similibus pensante o[ste]rōs supplicijs affectos. ad ultimū laqueo appressos necari iussit.

Tunc et anthimus ipi⁹ verbis epis-
copus in dñi ihesu xp̄i confessione
p̄durans · martyri gloriā capitis
obtruncacōne suscepit. Hunc autē
tanquā vere bonū pastorem viam
martyri p̄eūte. vniuersa pene ges-
gis sui multitudo psequitur. Nec
dit nanq; apud m̄comediā in ipsis
diebus p̄e aliquā palacē icendio
conflagari. Hoc impator a nr̄is
factum falsa suscipiōne presumpsie.
Ex quo inestimabili furore succen-
sus. iubet omnes nostros aceruati
collectos. alios quidem gladio ob-
truncari. alios ignibus conflagra-
ri. Sed in illis p̄ diuinam gratiā
maior fide ignis ardebat. Deniq;
cum assistentes ministri interroga-
rent singulos. si forte sacrificaturi
vellent dimitti · tā viri q̄ mulieres
ne interrogari quidē se pacieban-
tur. sed ultro vel flammis irauere
vel cedētibus glady certatim ob-
iectare cervices. Cūq; iā illis specta-
toribus ipi⁹ nimietas crudelitatis
horresceret · et ministri scelerū p̄tē
ppki nauiculis inictā · in mediū pe-
lagus abducunt. ibiq; in sententia
fidei p̄sistentes p̄cipitabantur in p-
fundum. In tantū vero apud eos
rabies crudelitatis exarsit · ut regis-
os pueros martires effectos cū se-
cundum humilitatis ordinem fu-
issent sepulture mandati. effoderet
denuo et corpora eorum p̄icerent in
mare h̄ dicētes · ne forte dy efficiā-
tur xpianorū · et illi q̄ deos adorare
nolunt. seruos nostros incipient a-
dorare. Putant enim quod diuinus
apud nos honor: martiribus defas-

ratur. Cum hec apud m̄comediā
gererentur · ubi cruentus et feroci
auctor ip̄e crudelitatis piozū car-
tibus inhibabat. Haec segni⁹ etiā
apud meletenē pumciā s̄riamq;
omnes ecclesiārū principes carceri-
bus retrudi · et in vincula conici e-
dictis principali bus v̄gebantur.
similq; cū hys ex plebe viri et mu-
lieres nobilesq; et ignobiles rapū-
bantur. et fiebat ubiq; speculū mi-
serabile ac sedum. Hubito nanq;
inueniebatur in vrbe silenciu. i car-
ceribus constipato. in vrbe p̄ pla-
reas homo nullus · in carcerib⁹ va-
cuus locus nullus · vt non tam rei
ad ergasculū duci · q̄p ciuitas tota
migrasse videretur ad carcerē. Ca-
thene q̄ homicidis. adulteris. fene-
raris. et sepulchorum violatorib⁹
fuerant fabricate · nunc epoū et p̄-
sbiterorum diaconorūq; et electos
rum atq; omnī religiosorū nomi-
nū colla constringunt · ita ut crimi-
nōis nec vincula supessent · nec loc⁹
ergasculi resideret. Verum cū pue-
nisset ad p̄incipē estuare carceres
et p̄ innocentium penas locū de esse
criminosis · noua rursū decreta ini-
tuntur. ex hys qui conclusi erāt si
vellet immolare liber abscederet · q̄
vero obnumaret · diuersis penarū
generibus intersiret.

Capitulū vii :

Qum iam quātē p̄ singulas
prouincias multitūdines
mātrirū et p̄cipue i affice ac maus-
titanie. thebaidis quoq; atq; egip-
ti religionibus extirpat. numero
cōprehendere quis valeat. Sed ne

illorū quidē quorū agones apud
palaestram vel tirum que est vībs
maxima phēnīs pītēs inspēxim⁹
vt dignū est memorare sufficimus
Tanta etēm ab eis virtute pseuerā
tie aduersum illata supplicia p pie-
tate certatum est · vt mīsi quis pīs
domino et saluatori nostro credat
dicensi · qz ecce ego vobiscū hī oībī
diebus vīqz ad consumatō seculi ·
et eius virtutē martiribus sciat es
se presentem · rebus gestis derogat
fīde · At nos vt dixi non audita sī
oculis nostris inspecta narramus ·
Exquirebantur diversa tormento-
rum genera fibiūnicē succēdētia
Flagris pīmo p omne corp⁹ dei
marcires carpebātur · **H**ec trade-
bantur ad bestias · abbibebātur le-
ones · vīsi · pardī · atqz omne ferarū
genus · aperi quoqz sed et thauri
quib⁹ ferri et ignis feritas addreba-
tur · **P**reparabātur hec omnia ad
uerus cultores dei · et omnis cōtra
eos hominū bestiarūqz et elemen-
torum crudelitas armabatur · **A**d
hec dei cultores denudati · statūtūtū
in medio arene loco · **A**dditur ad
huc arte inter caueas bestiis furo-
r et ita seuiores semetipis effecte p-
ruūt claustris · replēt subito stadiū
circūdant ecclesiam martirū · i me-
dio sitā circūeunt sepius et oblus-
trant · et diuine virtutis ad esse eis
custodiā sencientes pcul ab eorū
corpibus abscedunt · **H**ed illico fu-
ror qui reprimebatur in belluis ·
transit in homines · **N**emo pītē
dei virtutē · nemo diuinū pīs ades-
se sentit auxilium · sed mittutur qz

bus hoc artis est instigare bestias
aduersū eos quos diuina dextera
defendebat · **V**erum ille vt ostendes
retur omnibus · non feritatē deesse
bestias · sed diuinam dei cultoribus
adesse custodiā · illos ipos qui ad i-
nigandum mituntur in credibili
velocitate discrepunt · **E**t cum iam
nullus ex huiusmodi artificibus
auderet accedere iubetur ipsi sancti
martires con motis manibus et ve-
lut puocantibus incitare aduersū
se beluas · **S**; nec sit quidem pati-
aliquid poterant · **V**erum et si for-
te aliqua fuisse · ex beluis concita-
ta · cū puenisset ad pīmū pīm⁹ in
semetipam cornūsa repedabat · **T**ū
vero stupor ingens et paucor omēs
qui inspectaculis considerabant iuas-
erat · viuentes homines nudos in q-
bus plurimi prime adhuc etatis i
medio tot ac tantarum positos os-
ferarum increpidos omnes et ipa-
uiss · extensis ad celum palmis et
oculis ac mente totos cum deo nō
solum nichil curare terrena · verum
nec carne in quidē suam magnipen-
dere · et ipis iudicibus paucor tre-
mentibus · reos letō et hilari vul-
tu in medio pīstere bestiarum · **S**;
odure et impie mortaliū mētes
bestiarū feritas dei vītute māfuescit
humana vī dei rabies nec ferarum
mitescit exemplis · **H**ed temptatur
adhuc ab hominibus deus · **J**ubē-
tur alp vere criminosi bestias sub-
rigi · **Q**ui tū illico vt apparuerūt
alius a leone · alius a pardo · ab vī-
sis · alius exesus · aut a thauro in a-
era disperlus est · **E**t ita omnes itea-

momentum tempis pereant. Sed ne sic quidē in citate bestie cultori; b̄ dei aliquid molestie generabāt. diuino spiritu eos et muris vali; dissimilis ambiente. Verax namq; ille est qui dixerat. ubi fuerint ex nobis duo vel tres. ibi ero in medio eorum. Cum ergo nec sic quidē ali quid egisset humana sevicia. iubetur mutari fere. et ablatis priorib; alie rursū dimitti. Que cum et ipse similiter ut priorib; nichil triste dei cultoribus intulissent. a mortis etiā hys seiores feris martiribus homines mittunt. qui soli possent in manitate bestias. crudelitate feras. atrocitate bestias supare. Gladys igitur peragunt. quod bestias nequeuerunt. Et ut in omnibus eos ostenderent beluis esse nequiores. prohibebant etiā cadauera mādari terre. sed iubebant fluctib; dari. Nec apud tñrū venerandi martyres qui ad illa in urbem de egipci p̄tib; venerant mirifico certamine defusa sunt ec;

Capitulū viii.

In sua vero puincia apud egipium in numerabiles alp. non inferiori gloria tam viri quam feminine. sed et pueri ac senes p̄fide dñi nostri Ihesu cristi p̄sentem vitam paruipē dentes. future beatitudinē quesiuō. Quā exīpis post verbera. post vngulas. post flagella. aliosq; diuersi generis horribiles cruciatus. flammis traditi sunt. alp in mare p̄cūpitati. nonnulli etiā capite celi. ita ut sponte ceruices suas securib; darent. nonnulli medita consumpti.

alp patibulis affixi. in quibus quidam more pueris capite deossum pressi sunt. pedibus in sublime sub latiss. Apud thebaidam vero oēm narratōnem supat agitata crudelitas. p vngulis teste fictiliū vascularum adhibebant tortores quibus omne corpus eo usq; lacerabant. donec totā canis traherent eum. Mulieres quoq; nudas ira ut ne pudenda quidē contegerentur arte quadā compositis machinas uno pede in excelsū suspensas. et capite in terram dimissas. indignissimo spectaculo expositas pendere ferēti. diem continuū finebant. Alias si cubi vicine sibi duo arbores inueniebantur. ut quadam abutraq; inflexis contra se mucicem ramis. eisq; singulis singulos pedes martis obligātes. subito ramos quos ui in flexerant relaxabant. Qui cū ad suum suum naturali impetu referentur. discerpitis despiciatisq; visceribus. auulsa secum membra rapiabant. Et hoc non paucis aliquibus diebus aut paruo tempore. sed pānos aliquot cottidie quādo minimum decem. interdum aut et centum in una die viri vel mulieres. si et paruuli supradictis penarū gesseribus cruciabantur. Verū et nosip̄ p idem tempus cum ī egip̄ti p̄tib; iter ageremus. oculis nosi tris inspexi mus. ut sedenti p tribunalibus seuisimo p̄idi offerentur in numeri si delium populi. quos ille singulos p ordine confessos sepianos capite plecti iubebat. Cūq; hy certatim se et sponte gladio

subicerent confessione p̄missa. ille
inhumanus et crudelis. nec multi
tudinis contemplacione nec virtu
tis eorum magnanimitate p̄ mot⁹
duci nichilomin⁹ omnes et cedi ca
pit⁹ iubet. Egressiūt cūcti p̄it⁹
ad contiguū membris campū. nō
carnificum nexibus tracti. sed fides
vinculis colligati. Nemo defuit
cum nemo se seruaret. sponte oēs
immo et alter alterū preuenientes.
ceruices cedentibus obiectabant. de
fecerunt carnificū manus. et succe
dentes sibi inuncem fatigati sunt.
Nebetata ē acies gladij. videbam
fessos residere carnifices vires resu
mē. animos reparare. mutare gla
dios. diem quoq; ip̄m non sufficē
ad penam. Nullus tñ ex omnib⁹
nec parvulus quidem infans deter
reri potuit a morte. Sed hoc solū
singuli pauecebant. ne forte dū p̄
perum sol vrgens clauderet diem.
separatus a consorcio martirū re
maneret. Hic confidencia fidei con
stanter et fortiter cum leticia et exi
ultacione mortē p̄ntē velut eterne
vite principia rapiebat. Deniq; dū
priores quiq; iugularerunt. reliq;
non desidie aut corpori animos in
dulgebāt. si psallentes et impnoas
deo canentes. locū quisq; sui marti
ri expectabat. et hec agentes etiam
extremos spiritus in dei laudib⁹ ex
alarent.

¶ Capitulū .ix.

vere mirabilis et omni ve
neratōne dignus grec ille
beatorum. turba virorum forcis.

corona splendoris glie xp̄i. Hac
sane coronam p̄ciosior omnī la
pis et gemma nobilioz adornabat
Hanc turbam preibat ducto illu
stris. hūc gregē pastoꝝ nobilioz
decorabat. Huius martiris passio
nem apud gregoriū-historps egre
gie conscriptā recognoui. atq; mi
rabilit̄ cū apud impios. de diui
na religione nimiū disputasse. et
necem socratis philosophi. quā ap̄d
athenas p̄ veritate tulerit i testimo
niū ilis protulisse. Phileas huic
nomen est. qui erat eps v̄bis illi⁹
appellatur thimuis. Hic nobilita
tem p̄mī generis scđm animū v̄
tutē de celestibus trahebat. de terre
mis vero quantum ad seculum per
tinet. p̄mīs in romana republica
fuerat honorib⁹ functus. eruditō
ne quoq; liberalium litterarum et
omnib⁹ que ad animi veritatem
p̄mī exercicijs ad p̄mī erudit⁹.
nouissimā hanc q̄ prior ē omnī
secundum deum philosophiam ita
suscepit. vt omnes qui p̄cesserāt
antiret. Cumq; plurimos propin
quos et cōsanguineos nobiles vi
ros in eadem v̄be haberet. frequen
ter ad p̄fidē duebatur. eiusq; mos
nitis vt acquiesceret. tot et tantis p̄
pinquis exorantibus respectum ha
bere v̄tors et contemplatōne sua
debatur suscipere librorum. neq;
cepta presumptōne persistere. Ille
velut si lato immobili vonda alli
deretur garriencium dicta respue
animos ad celum tendere. deum in
oculis habere. parents et p̄pinq; s
anctos martyres et apostol⁹ ducē.

Ad erat tunc quidā vir agens tur
 ba militum romanorum philoso-
 mus nomine. Qui cū videret phis-
 leam circū datum lacrimis p̄pinq-
 rum. et phidis calliditate fatigari.
 nec tū flecti aut insingi vllatenus
 posse exclamabat. Quid inanire
 et supfluo constantinam viri tēp-
 tatis. Quid cum qui fidē deo suā
 insidēlē vultus efficere. Quid eū
 cogitīs negare dēum. vt hominib⁹
 acquiescat. Non videtis q̄ aures
 vius verba vestra non audiunt. q̄
 oculi eius vslras lacrimas non vi-
 dent. Quomodo potest terrenis la-
 crimis fleti. cuius oculi celestē glo-
 riam aspiciunt et contuentur. Hec
 dicta cuncta unī ira in philo-
 romum versa. vñā eademq; eum cū
 philea subire sententia poscūt. Qui
 bus libētr annuens iudez. vtrūq;
 plecti capite iubet. Verum quōmā
 phileas fecimus mentōnem et inge-
 mī atq; crudicōnis eius studiū p̄
 dicauimus. non videtur absurdū si
 aliqua ex opusculis eius i quib⁹ de
 martirium passionib⁹ memorat his-
 torie huic que ad rem videlicet p̄
 timēt īseramus. Scribens igitur
 ad ihmuitas idem phileas. p̄alii
 quanta hec refert. Hoc vero nobis
 bonorū exempla p̄buerunt be-
 ati martires. qui simul vna nobis-
 cum in agoribus p̄durantes. secū-
 dū q̄ ex diuinis scripturis fuerāt
 instituti. oculum mentis sue in deo
 habentes defixū. mortem p̄ pietate
 absq; trepidatōne capitabant in de-
 finenter. Ceteri considerabant dñm
 nostrū ihesū cristū ppter nos homi-

non factū hoc nos docuisse. vt vscq;
 ad mortem obiectemur aduersum
 peccatum. Hiquidē i p̄i nō rapinā
 arbitrat⁹ sit esse se equalem deo. si
 semetipsum exanimavit formā serui
 accipiens. et habitu rept⁹ vt homo
 humiliavit semetipsum vscq; ad
 mortem. mortē autē crucis. Cuius
 exemplū secuti beati martires. oēs
 cruciat⁹ et penas suscepérūt. ne fidei
 sue conscientiam macularent. qm̄q;
 dem pfecta in eis caritas foras eiē
 ebāt timorem. Quorum si velim
 tollerancie enumerare virtutes et
 exponere robur conscientie. nec nō
 copia tanta sermones est. nec puto
 alys nisi hys solis qui oculis suis
 ituebātur que gesta sunt videri cre-
 dibilia. Erant em expositi omnib⁹
 volentibus p̄ libidine īferre sup-
 plicia. et si quod aliquis p̄ ocium
 exigitans nouum genus supplicij
 detulisset licebat īferre. Verbera-
 bantur égo alij fustib⁹. alij virgis
 flagris q̄; alij. nōnulli loris distric-
 ti. vt fumbus adpensi. Et erat stu-
 dium p̄singulos pene nouū gen⁹
 īuenire supplicij. Post tergū alij
 vincitis manibus adpendebantur.
 et trocleis discenti. membratim di-
 uellebantur. Jam vero vngulis ex-
 arari vet⁹ et leue ducebātur. Qd
 et si forte genūs supplicij cuiquam
 fuisse adhibitum. non vt latronis-
 bus et homicidis solet tantū late-
 ra fodiebant. sed et venter et femo-
 ra ac tibiae. et vscq; ad vngues vns-
 gula pueniebant. H; ne facies q̄;
 de ac vultus et frons. a tormentis
 remanebat immunis. Addebatur

et hoc sūp omnia ut postea q̄ fu^s
issent humana corpora absq; oī hūa
mitate laniata exposito in publico.
et nudata non solum veste s̄ etiam
cute. crudele cunctis pretereuntib;
spectaculum fierent. Quosdā co:
lūpmis districtos et postergū dist
ortis brachys vincetos delinque:
bant. Jam vero hy qui ante p̄s
dem suspedebantur. non id solum
temporis quo ab eo vel discicie:
bantur vel cruciabantur. s̄ totum
pene diem cū alij actus agerentur
ni ecclēsī exigebat. si forte aliq ex:
hys p̄sistentes iugis pene cōtinua:
tō. i.e. a p̄positi firmitate deciderent.
Tanta vero in hys crudelitas erat
et i m̄ ab eis omnis penitus hūa:
nitatis sensus aufugerāt. ut postea
q̄ omne corpus vel tormentis vel
verberibus fuisse absumptū. trahi
nudum pedibus rurū iubarent ad
carcerem. atq; ibi cippo neruo per:
dibus conclusis. recentibus adhue
terga vulneribus reicerentur in lo:
lum. testarum fragmentis substra:
tū. Interea q̄ plurimi usq; admors:
tem constanter et fortiter pduran:
tes. inuentoribus scelerum manis
terrente crudelitas pudorem non
minimū conferebant. Aly vō res:
epta corporis sanitatem. ad reparā:
dos denuo agones dispensatores
penarū sponte p̄uocabāt. Quos
illi erubescentes rurū ad tormenta
reucare. ip̄a eoz audacia p̄terai:
ti capite eos ceci iubebant. Itē sūt
veri in deo philosophi. beati marti:
ris philee voces. quas in vinculis
positus s̄ in carcere retinusus con:

nisse sibi ecclēsī scribebat. quibus
una secū socios eos martirū et cō:
sortes celestū faceret coronarū

Capitulū .x.

am vero illud quod ap̄d frigiam
gestum est quis audat p̄terire. m̄
quo et communia humanitatis et
p̄pria romani regni iura legis vi:
olata sunt. vbi vr̄bē quandā xp̄ia:
norū ciuiū in qua cum et populū
omnes et honorati viri et curatos
ac magistris xp̄ianos se eē nec ac
quiescere ad sacrificandū fateretur
cirūdari militibus iubent. cūctos q̄
simil cum mulieribus viros. cum
parvulis se ires. cum ciuibus ciui:
tate. n. m̄ieq̄o igni concremari. ita
ut nullus penitus ex illa vr̄bē etiā
cū op̄cio violentibus daretur abs:
cederet. Et hoc in ciues perpetratū
est. quod in hostes egisse notā cru:
delitatis habuisset. Verū beati hui⁹
numerisq; martyri p̄ter ab vniū
sa vr̄be suscepti. auctor et dux exti:
tit vir pietate et religione arq; oī
benignitate darus adiuctus noīe:
patria et genere italus. honoribus
palatī p gradū singulos usq; ad
officiorum magisterium pfunctus
Ista dñis quoq; p illud tempus
summarū p̄cium administrans m̄
supradicta vr̄be degebat. Cuius in
confessione xp̄i constanciam om̄is
populus secu⁹. boni ducis exem:
plo summarū vere parciū p mar:
tirū consecut̄ est palma

Capitulū xi.

ed unde sufficiū p̄pā om̄i
uscuiusq; martiris per fin:
glos enymetare supplicia. Quis

em̄ possit vel alia repetere: quibus apud arabiā sancti martyres secuto ribus celi sunt. Aut quō quis re texat que in cappadocia gesta sunt vbi crura frangi dei cultoribz iube batur. Quis mesopotamie referat cruciatus vbi xpianos sumi tergo ris more singulis mambus pedibz qz suspensos. amarissimo fumo s̄b ter in gesto indignis cruciatibus e necabant. alios vero lento igni p pe adhibito tormentis longioribz absuebant.

Capitulū xi.

Illa autē quomodo replicē que apō alexandriam gesta etiam veterum poetarū fabulas vincunt. vbi ob truncatis auribus atqz im honesto vulnere. naribus. manū quoqz ceterozūqz membrorum sumitatibz amputatis. trūcum abre sinebant derissū. Apud antiochiā vero quō recordabor. trāticas prauis im positas. quibus xpiani sup positū torrebātur. Sed inter hec nobilū duorum iuuentū factū memorale silere equū non puto. Qui cū eos phensi simulachris immolare cogentur aiunt. Dicite nos ad aras Et cū fūssent adducti. man⁹ suas ardenti igni sup ponētes. si subtraxerimus iquū sacrificasse nos credite. Et quo ad usqz caro omnis in ignem deflueret imobiliter per durarunt. Alij cū ad sacrificandū quererentur. sacrilegā pollutōnem vitantes. vitā p̄cipicio finierūt. nō noſe quidē tollerancie fiducia. sed conseruande fidei maiore cautela. In quibus admirablis quidam et

venerandā femina. pulchritudine piter et pudicitia formosa. genere nobilis. et copiosa facultatibz. Cui erant due filie virgines honeste sa tis et ad materne pudicitie regula nutrite. specie simul et moribz emula sibi pbitate certantes. quas religiosa mater sedm pceptum diuinum. in timore dñi educauerat. Sed p hys que supraditimus oel nature vel institutōnū bonis. prauozū hominū m̄lta erga virginis earūqz matrem contencio exagitabatur. et summo studio summaqz oī pquirebātur. Cūqz declinandi tur binis gratia sui absenciam peuras sent. agitur omni intentōne ut earū pñcia fieret. missi in hoc ipm milites. repeatas eas venire antiochiam cogunt. Sz cū purgentibus milibus. vehiculo imposito iter ages rent. talibz religiosa et pudica ma ter ad filias vittur v3. Sicis dulcissime mi filie. quō vos m disciplina dei educauerim. satis qz a parvulis deus vobis pater. de nutritor de institutor extiterit. et quod pudicitie et castitatis bonū ita meū pariter dilexislis. vt ne oculus qui de vester vñqz sicut vob̄ cōcia fu la sciuo fuerit macula aspectu. Quid igitur nunc agimus. Videtis qd ista om̄is vis aut à deo nos studet aut a pudicitia separe. Prostituit ergo publicis lupanaribz mēbra. que aer pene ipē publicus habuit in cognita. Ne queso filie. qz nec tam parua nobis m̄do fides ē ut mortē p̄mescamus. nec tam de specta pudicitia ut viuere etiam cū

turpitudine cupiamus. **R**uin potius si placeat quod in omnibus tenetis. etiam in hoc sequimini matris exemplum. **P**reueniemus im-
puras carnificum manus. et impudicorum pripiamus in cursu. mudi-
cumque hunc qui nos ad impuram
et impudicam copellit ac pertrahit
vitam. pura et pudica morte dampnemus. **C**umq; talibus ex horatoni-
bus filias ad simile propositum vide-
ret accensas. ad flumini quendam in
item possumus venerunt. **O**bvi cū
se humanae necessitatis causa descē-
disse simulassent. et paululum custo-
des. cogente naturali reverencia se
cessissent. adductis diligencie hinc
inde vestibus. minacis se flumini ra-
pidis micserūt fluentis. **H**ec et alie-
due virgines per omnia insignes
sorores genē nobiles. vita mirabi-
les. pme adhuc etatis. specie pulch-
re satis. sed amina pulchriores. or-
nate moribus magisq; monilibus
studib; ad prime probabiles. non se-
rētes violari publicis edictis ac le-
gibus castitate marīnis se fluctibus
demersere. **H**ec apud amiochiam
In regiōibus vero ponti. crudes-
hora gerebantur. Arundines acu-
te quibusdā sub vnguibus digitorū
infigebantur. **A**lys plumbū igni
liquefactum ex dorso diffusū usq;
ad loca pudenda quibus naturalis
egestio procurari solet in fundebatur.
Feminas quoq; veri candentes et
reusti addentes absq; villo humani-
tatis miserationisq; respectu in ge-
rebantur per pudenda viscerū. et na-
turaliū secreta membra. **H**ec quid-